[...]

372 D'après Manteyer 1944 : 682, n° CXX.

373 D'après Manteyer 1944 : 682-683, n° CXXI.

Autres châtelainies du Dauphiné

b. Lettres de la chancellerie desphinale : 1431

- A.D.I., B2881, 2 fol., albergement des eaux du Bréda et du réseau hydraulique du martinet de Pré-Chabert (1431)

Date de l'acte : 19 juillet 1431.

Requérants : Jean Aymar, Pierre Rousset, dit Berger et Pierre Chalvet, dit Barbier.

Officier : Raoul de Gaucourt (Conseiller et chambellan du roi et gouverneur du Dauphiné).

[Fol. 1]

/ Rodulphus dominus de Gaucourt consiliarius et / cambellanus regnis gubernator Dalphinatus / universis et singulis nostrarum presentum litterarum / testimonio notum fieri volumus. Que audita supplicatione / facta prop arte Johannis Aymari, Petri Rosseti / alias Bergerii et Petri Chalveti alias Baberii / in effectu continens quod ipsi supplicantes habent tenent / et possident in {me (*biffé*)} parrochia Grignonis / mandamenti Avalonis quendam martinetum vocatum / martinetum Prati Chaberti. Supplicando et requerendo eisdem supplicantibus albergari et in albergamentum / perpetuum tradi et concedi conductum aque et / bealeria ab aqua seu rivo Bredacii ad dictum / martinetum Prati Chaberti per loca sequentia / videlicet {a summitate / serrate domini nostri / Dalphini tenendo per / dictam serratam inferius / infra {dus (*biffé*)} / bealeriam antiquam / dicti martineti / in pede prati nobili / Ludovici de Bello / Monte cum suo / deschargiamento / antiquo, offerentes / se datturos / domino nostro Dalphino / de censis annuo et / perpetuo decem / solidos bone / monete censis et / tantumdem de placito / in mutatione domini / et possessoris et / viginti florenorum / semel pro introgiis. Qua oblatione / audita dictorum / supplicantium (*ajouté dans la marge gauche*)} Supplicationi inclinati accento quod sine / abundancia {custu (*biffé*)} {aque (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dictus martinetus / non potest operari dictis supplicantibus / pro se et suis heredibus et successoribus albergavimus / et in emphiteosum perpetuam tradi / domus et concessimus vice et nomine Dalphinali / ac nostrarum presentium litterarum tenore albergamus / et in emphiteosium perpetuam tradimus et concedimus / conductum aque et bealeriam adicto rivo / Bredacii ad martinetum Prati Chaberti / per loca superius declarata dum tamen / fiat sine préjudicio cujusque et satisfacto / partibus dampnum propter hoc supportantibus / si in quantum de dicto dampno debite constiterit / et hoc sub dicto censi annuo et perpetuo decem solidorum / bone {monete (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} annis singulis castellano dicti loci Avalonis / nomine Dalphini solverendorum et tantumdem de placito in / mutacione domini et possessoris et pro introgiis viginti florenorum / monete currentis semel dicto castellano Avalonis solvendorum

Châtellenies d'Avalon, de La Buissière et de Bellecombe (Isère)

[Fol. 1v°]

/ ipsi ejus Johannes Aymari, Petrus {Bergerii (*biffé*)} {Rosseti (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}
alias / Bergerii, et Petrus Chalveti alias Barberii / promiserunt super sancta dei euvangelia et /
juraverunt dictum censum decem soliborum bone / monete annui et perpetui reddittos dare et
solvere / annis singulos domino nostro Dalphin seu castellano / dicti loci Avalonis qui nunc est et
pro tempore fuerit / nomine Dalphinali termino quo alii censi dicte castellano / solventur et introgia
semel {et (*biffé*)} submitiendo / obligando et ypotecando omnia bona sua / mobilia et immobilia
presentia et futura per nomine / Johannes Aymarii Petrus Rosseti et Petrus Chalvet / pro solutione
dicti censis annui decem solidos / bone monete annui et perpetui redditus. Et dictam / baeleriam {ad
dictum censum (*biffé*)} recognoscere teneri et / moveri de emphiteosum et directo domanio domini
nostri / Dalphini ad dictum censum annum et perpetuum decem / solidorum bone monete et
tantumdel de / placito in mutacione domini et possessoris cum / renuntiationibus et clausulis in
talibet neccessarium / et opportunum mandans propterea et percipiens nostrarum / presentum
litterarum tenore dilecto viro castellano / Avalonis aut ejus locumtenento quatenus dictos
Johannes / Aymari, Petrum Rosseti et Petrum Chalveti dictam / baeleria et conductu aque uti et
gaudere patiantur / et permittant absque aliquo inpedimento / datum Grationopolim die XIX mensis
julii anno Domini / M CCCC XXXI.

/ Presidens auditor thesorarius advocatus et judex Graysivodani.

[Fol. 2]

/ {Avalon / Graisivodan / Albergement de l'eau / de Bréda pour un martinet / a Grignon au
mandement / d'Avalon a quelques particuliers / nommés pour faire valoir / un martinet soulz la
cens / de 10 s. et autant de plait / 1431 (*noté à droite d'une écriture moderne*)}

[Fol. 2v°]

/ {1431 / Graisivaudan : Avalon / Albergement de l'eau / de Bréda pour un / martinet à Grignon /
appelé Pré Chabert / a quelques particuliers / y dénommés qui sont / Jean Eymard, / Pierre Rossel
alias Bergier / et Pierre Chalvet alias Barbier / pour faire valoir ledit / martinet de Pré Chabert / sous
la cense de dis sols / et autant de plait / Du 19 juillet 1431. Passé par le gouverneur du / Dauphiné et
conseil delphinal (*noté à droite d'une écriture moderne*)}

Autres châtelles du Dauphiné

2. Châtellenie de Briançon (Hautes-Alpes)

a. Lettres de la chancellerie delphinale : 1447

- A.D.I., B4392/14-1, 1 peau, Mise en vente aux enchères de la part de fer du Monétier en Briançonnais revenant au Dauphin (1447)

Dates : 23 mars 1447.

Auteur : Louis Dauphin de Viennois et comte du Diois-Valentinois

Requérants : Hommes et syndic du Monétier.

[Peau 1]

/ Ludovicus regis francorum primogenitus Dalphinatus Viennensium comesque Valentinensis et Diensis dilecto nostro castellano Brianczonii sive ejus locumtenente salutem. Nobis / exposuit dilectus vir procurator fiscalis generalis ex licet ad instantem et requisitionem hominum et sindicorum loci nostri Monasterii Brianczonii eundem menas tam ferri quam calibis in territorio / ipsius loci nostri exuntes albergaverimus jam annus vel circa lapsus est pro quibus nobis solvere convenerunt vicesimam partem menarum predictorum per eos extrahendarum asserenti / que die noctuque insisterentur dictis menis extrahendis ex quibus potentia et multitudine eorumdem consideratis majorem comoditatem quod si uni vel certis particularibus esse / albergate consequerentur dantes intelligi licet in literis albergamenti predicti non describatur quod pars mena predicta vicesima valeret singulis annis quadraginta / florenos salvo pluri et quod tantum reperiretur tamen hujusque de menis predictis et nostra parte jamdicta nichil fuimus consequuti requirendo propterea per nos mandato / ad in quantum publicum vendi partem nostram predictam hujus anni finiendi in hoc mense marci et plus offerenti librari. Et ubi de ipsa parte nostra non reperientur / diligentiam faciam et ex jure nostro predicto summam quadraginta florenorum vel circa annuatim consequi valeamus aut majorem vobis ideo convitimus precipimus et / mandamus quathium jus nostrum predictum scilicet vicesimam partem dictarum menarum nobis ut premitam solvi convertari inquantari in locis et diebus exposit / faciatis et pro tribus annis a tempore albergamenti predicti introhandis plusque offerenti libretis tradatis et expediatis ut moris est fieri et servatur malus firma / jurium nostrorum dicte patrie. Si tamen summam predictam quadraginta florenos pro anno vel circa reperieritis de jure nostro predicto aliis non censum hominibus {... (*un mot illisible : support endommagé*)} / {investigatis et preciputit (*lecture incertaine*)} et sub certa pena si situs fiat nobis applicanda ut talem in dictis menis extrahendis diligentiam faciant que jus nostrum predictum / si tale et tanti valoris que de eodem singulis annis summam predictam XL^{ta} florenos

Châtellenie de Briançon (Hautes-Alpes)

consequi valeamus aut saltem talem de qua debeamus merito contentari nisi / ipsorum hominum de defectu neve ipse fuit et remaneant infructuose et super premissis contentis et reperientis contributori et gentis consilii et computorum / ac thesaurario nostri Dalphinatus fideliter restribans quibus prout in eorum incombit officio convitimus et mandamus ut supra et hiis pro juris nostri / conservatione provideant quemadmodum eis videbitur rationalibus esse faciendi. Datum Gratianopolim die XXIII^a mensii marcii anno Domini millesimo CCCC / XLVII^{mo} ante pasqua.

/ {Per dominum Dalphinum ad relationem / consilii (*noté à gauche*)}

/ {MERORI (*signature du notaire, inscrite au centre*)}

b. Actes notariés : 1448

- **A.D.I., B4392/14-2, 1 peau, vente aux enchères du fer du Monêtier en Briançonnais (1448)**

Date : 22 mai 1448

Officier : François Marche, vice châtelain de Briançon ; Antoine Sarde dit Motte, crieur public ; Hugues Bambi, Jean Martin, Pire Marchand et Antoine Reymondin, syndics du Monêtier.

Acquéreur : Pierre Marcellin, fils de Guillaume Marcellin, habitant du Monêtier.

[Peau 1]

/ Anno nativitatibus Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo octavo et die vicesima secunda mensis maii cum nobilis Franciscus Marchi vice / castellanus Brianzonii fecerit inquantari jus minarum existentium in parrochia Monasterium domino nostro Dalphino pertinens videlicet vicesimam partem ipsarum / menarum. Et hoc per Anthonium Sardi alias Motas servientem et preconem publicum Dalphinalem juratum et per tres dies fori burgi / Brianzoni et aliis more et locis consuetis. Et hoc in {extramines (*lecture incertaine*)} litterarum prelibrati domini nostri Dalphini quibus hec providi rellatis humblis / {subsequitur (*lecture incertaine*)} et non reperiatur qui plus vellit dare in dicta vicesima parte ipsarum menarum preti quod Petrus filius / Guillermi Marcellini dicti loci Monasterii qui in dictis inquantibus otulit et presentavit se daturum ut ipse serviens et preto retulit / et pro tribus annis a die albergamenti dictarum menarum in dictis litteris dicti domini nostri memorati incohendis videlicet / pro quolibet dictorum trium annorum viginti quinque grossos monete currente {propterea (sic : propterea)} dictus nobilis vice castellanus / per complemento exequutionis ipsarum litterarum se personaliter transtulit ad locum Monasterii {eisdem et cuilibet ipsorum sindicario nomine ipsius universitatis dictum ut supra (*ajouté en fin de paragraphe*)} presentia nobilis / Hugonis Bambi, Johannem Martini, Petri Marchando et Anthonii

Autres châtelainies du Dauphiné

Reymondini de parrochia previdenti loci Monasterii pcepit / sub pena centum marcharum argenti domino nostro Dalphino applicans quantis in extrahendo seu extrahi / faciendo dictas menas talem diligentiam adhibeant quod jure domini nostri Dalphini prelibati sit tali / et tantis valoris que de eodem singulis annis summa quadraginta florenos consequi possit vel talis quod merito / domini nostri prelibati habeat contentari ne ipsorum deffectu ipse mene predicto domino nostro Dalphino eo remaneat / infructuose. Et ita reffert dictus dominus vice castellanus {extraneis (*lecture incertaine*)} dictarum litterarum domini nostri Dalphini prelibati / fecisse in omnibus. Presente me Ypolito Stini notario curie majorum Dalphinalis Brianczonii jurato et conscribe subsignato.

/ {Yp. STINI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

3. Châtelainie de Cornillon (Fontanil-Cornillon, Isère)

a. Actes notariés : 1364

- **A.D.I., B3345, 1 peau, acte d'échange de la moitié d'un martinet (1364)**³⁷⁴

Date de l'acte : 8 juillet 1364.

Contractants : Guigues Barral, fils de Jean Barral d'Allevard, en son nom, celui de sa fille Guigonne Barral, femme d'Henri de Mailles et celui de Hugues Garnier d'une part et noble Berthon Guers de Theys, Jean des Eaux, procureur de Margerite Fauresse, veuve de Raymond Repelle.

Témoins : Pierre Uldric, dit de Banque, [...] Martin, habitants d'Allevard ; noble Jean des Granges, de Saint-Pierre-d'Allevard, Jean Panisses, Lombard Pichet et Jacques Esmieux, notaire public.

[Peau. 1]

/ In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione / secundi die octavam mensis julii. Coram me notario publico et testibus infrascriptis nobilis Guigo Barralis filius / condam Johannis Barralis de Alavardo non vi non dolo judicatus sed certus sticus prudens et spontanens ut asserebat pro se / suis heredibus et successoris ac eorum vice et nomibus Guigone filie condam nobilis Guigonis Barralis uxoreque nobilis Henrici de Mailliis / et Hugonis Garnerii et eorumdem Guigonis et Hugonis heredum et successorum quorum ex una parte et nobilis Berthonus Guersi de Thesio / alias dictus Berthonus {Criens (*lecture incertaine, mot effacé*)} sciens et spontanens ut asserebat pro se et suis {heredibus (*lecture incertaine, mot effacé*)} et successoris et Johannes de Aquis procurator Margarite / {Fauresse

³⁷⁴ Ce parchemin est en mauvais état, plusieurs passages ont été détruits par l'humidité et la moisissure. Seuls les passages importants du texte et peu touchés par la destruction du support ont été transcrits.

Châtellenie de Cornillon (Fontanil-Cornillon, Isère)

(*lecture incertaine*)} relicte Raynaudi Repellum pro ut de dicto procuratoris consantis {dicetur (*lecture incertaine*)} quodam publico instrumento notario et recepto manu Gerentoni Borrelli notarii / publici sub anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione secunda et die septima mensis julii et procuratoris nomine dicte Margarite ac eorum vice et nomine / Petris Gentone et suorum heredum et successorum ex altera fecerunt inter {... (9 mots effacés : support détruit)} / declaratis et {... (2 mots effacés : support détruit)} infrascriptis {... (2 mots effacés : support détruit)} dictus Guigo Barralis {... (2 mots effacés : support détruit)} a nomibus quibus supra {... (7 mots effacés : support détruit)} / {et quorum ociddite per videlicet (*lecture incertaine* : mots effacés)} {... (1 mot effacé : support détruit)} tradidit et concessit dictis Berthono Gersi et Johanni de Asperis nominibus quibus supra stipulans et recipens et in / notario infrascripto ut persone publici presenti stipulanti et recipienti vice nomine et {... (1 mot effacé : support détruit)} dicte Margarite et suorum heredum et successoris videlicet medietatem {... (1 mot effacé : support détruit)} / unius martinete cum suo fondo et proprietati ad faciendum ferrum unam cum suorum aysiis, edifficiis, bialagiis {... (1 mot effacé : support détruit)} aquarum decursibus pertinens appendens / ingressibus et egressibus universis sitis in mandanmentum Curnillionis³⁷⁵ loco versus Montatam³⁷⁶ in Ponte Olle³⁷⁷ ab una parte coheret via publica qua itur / in dicto loco de Montata versus Pontem Olle et rivus dictus de Vency³⁷⁸ fuit ex altera cum suis aliis coheretus universis spalibus et vocatur et / generali medietatem et omne jus actionem rationem parcagium et requisitionem quod et quas dictus Guigo predicte {susperem (*lecture incertaine*)} tamquam heredes nobilium / Johannis et guigonis Barralis fratrum condam et etiam quovis alio titulo mado juris tam vel occasione quamcumque habebant, habent et habere videntur et debet / sibi que competit et competere potest et debet ex causa et rationalibus predictis et aliis quibusque in omnibus et singulis nemoribus albis et negris in omnibus / aliis martinete rippagiis aquarum decursibus fluminum et fontium quorumcumque existens in mandamento predicto Curnollionis versusque in {... (1 mot effacé : support détruit)} / loco dicti mandamenti prout et quandmodum dicti Johannes et Guigo Barralis condam fratres predictam medietatem omnium predictorum et generales {... (2 mots manquants : support détruit)}

/ aliam medietatem hactenus tenuerunt ad habendum tenendum viendum percipiendum possidendum et quicquid et quas {... (2 mots effacés : support détruit)} / dictis Berthono Guersi et

375 Cornillon, commune de Fontanil-Cornillon, arrondissement de Grenoble, Isère.

376 La Monta, lieu-dit appartenant actuellement à la ville de Saint-Egrève, arrondissement de Grenoble, limitrophe à la commune de Fontanil-Cornillon (Pilot de Thorey, Chevalier 1821 : 238).

377 Pont de l'Oule, lieu-dit sur la Vence, où a été installée une usine hydroélectrique.

378 La Vence, affluent de l'Isère.

Autres châtelainies du Dauphiné

Margatite Fauresse et eorum heredibus et successoris placuerit et placebit deinceps ipsorum faciendum {... (3 mots effacés : support détruit)} / vendere permutare vel alias alienarum voluerint in testamento vel extra ubicumque per censibus usagiis et tributis pro predictas debitis et fieri consuo S illustri ac magnifico / principi domino nostro Dalphino Viennensium habenti decurtum dominium in predictis per dictum Guigonem Barralis ut supra permutatis sciendum asserionem dicti Guigonis et vice versa / dictus Berthonus Guersi pro se et suis heredibus et successoris ut supra et dictus Johannes de Asperis procuratore nomine dicte Margarite et vie et nomine ipsius Margarite / et suorum heredum et successorum permutaverunt et nomine permutationis perpetuo perfecte et jurevocabilis {... (fin de la ligne illisible)} / sibi per dictum Guigonem dicti supra permutatorum tradiderunt et concesserunt dicto Guigone Barralis presenti scipiens et recipiens nomine suo et suorum heredum et successorum / de paro et franco alodio quadam peciam vinee mensuratis circa quatuor jornalialia cum suo fondo et proprietatis ingressibus egressibus pertinens et apendens universis / sita in mandamento Avalonis loco dicto in Malo Passu a duabus partibus possides dictus Berthonus Guersi et rivus de Malo Passu fluit ex altera et / Berardus et Villermus Barralis fratres possident ex altera ad habendum tenendum possidendum donandum vendendum legandum vel ab alienandum et quicumquod et / quo dicto Guigoni Barralis et suis heredibus et successoris de predicti pecia vinee placuerit et placebit deinceps perpetuo faciendum nichil pentus juris actionis / rationis proprietatis possessionis aut requisitionis dicte partes nomibus quibus supra [...]

Actum fuit hoc apud Alavardum / in domum Petri Udrici alias dicto de Banco presenti videlicet nobili Joahnni Grangie de Sancto Petro de alavardo, {... (prénom effacé : support détruit)} Martini alias dicto Golfat habitatori / Alavardi et Johanne Panisses Lombardo Picoleria testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Jacobus Eymini de Sancto Petro de Alavardo auctore / imperiali notario publico qui premissis omnibus unam cum dictis testibus presens fui et regatus hanc corram scripsi signeque meo consueto presignatum.